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ABI INVEST SH.A
FONDI T INVESTIMIT ABI EIA

Pasqyrat dhe raportet Financiare pér periudhén deri mé 31.12.2021



binvest

FONDI | INVESTIMIT ABI EIA
PERMBAJTJIA:

1. Pasqgyra ¢ pozicionit I'inanciar
2. Pasqvra e Fitim / Humbjeve
Yasqyvra e Fluksitté Parave

Yasqyra ¢ ndryshimeve né asetet neto

3
4
5. Pasqvra e kuotave 1€ fondit
6. Pasqyvra ¢ treguesve 1€ vegant@ (€ fondit 1& investimit
7. Raportet g€ shogéroiné pasqyrat linanciare
7.1 Raport mbi investimet, strukturen ¢ aseteve linanciare t& fondit
7.2 Raport mbi detyrimet financiare (€ londit né lek
7.3 Raport mbi itim (humbjet) ¢ realizuara @& londit
7.4 Raport mbi fitim (humbjet) ¢ parealizuara (€ Tondit
7.5 Raporte (€ mhikqgyrjes s€ likuiditetit pér fondet ¢ investimit
7.6 Raporte mbi shlverjet neto dhe investitorét
7.7 Raporte mbi transaksionet me palét ¢ lidhura

8. Shiémimel e pasgyrave lnanciare



binvest

Pasqyra e pozicionit linanciar
{ Raporti i aseteve neto 1€ fondil @ investimeve)

Fort i fomedit (3 fnvestimit: AR LA

Kodii fondit (& mvestimit: FI-B7

Emri i shoqérisé sé administrimit: ABI [nvest
Pér peridhénd1.01.2021 - 31.12.2021

lLek iek
31.12.2020 | 31.12.2021

I Miete monetare né arké dhe logari rrjedhise S0 105 67497

2. Tovestime
{2a+2b+2ct2d) 320.630,338.80
2a. Letra borxhit€ blera né emetimm e paré 182,735,043.47
Za | Investime me géllime treetimi 182.735.043.47
20.2 lnvestime (£ pérshtatshme pér shitje
2.3 Investimee e alad maturimi
2b. Investime te blern ne treg sckondar 137,895,495 33
2.1 Investine me gelline tregtinmi 137.895.495.33

2b.2 Investime 1€ pérshtatshme pér shitie
2bh3 lovestime me alat maturimi

2e. Depovita (=3 muaj)

3. Llogar 1€ arkétueshme 3820062
3a. Debitorg nga shilja ¢ ketrave me vier¢
3b. Debitoré nga shogirité administruese
Je. Debitoré nga depozitari

dd. Parapagime

de. Debitoré nga interesi | akumular 3.918.200.62
31 Debitoré @ tjeré
A2 TOTALL AKTIVEVE 374.744,414.539

4. Detyrme nga investimi né letrat me vieré
5. Detyrime nea investimi né depozita, repo ctj

6. Detyrinme ndaj shogérisé administruese 316,5060.98
7. Detyrime ndaj depozitart 48,478.39
8. Detyrime pér pagesa ndaj kuotambaijtésve 1.,561.46
Y. "agesa 1€ shivra dhe € ardhurea @ marra né avancé

10, Dretyrinee & Ljera - 194, 725.58
B (445461 71819+10) TOTALL I PERGIEGIESIVE 561,626,441
C (A-B) AKTIVET NETO I 374,182,787.98
[} Nunni i kuotave & fondit t& pensionit (& emetuam J66.489.2593
E(C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE T, FONDIT

TE INVESTIMIT 1,020.,9925

o~/
\ f
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Pasqgyra ¢ Fitim/ Humbje

Famwi i Sl il (& fnvestimit: AL ELA

Foodi 1 fondit (8 investimit; F1-137

Ermwi i shogérisé s€ administrimit: ABI Invest
Pér periudhénG 1012021 - 31.12.202]

‘ﬁ-|,/rn
A

/

Lek ek
01032020 - | 01.03.2021 -
NI J1.12.2020 J1.12.2021
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
Fitime t& realtruara nea shitia ¢ investimeve né et me
I vierd
2 1 andhura nga interesat B.034, 149,12
3 Dhferenca pozitive (€ kurseve 1€ kKembiow | |
- 4 T ardhura nga dividentéd
a5 T e b 48 Lera 12.870.12
= ek
(14243544 BT 079,24
5y TOTALL T TE ARDIHURAVE NGA INVESTIMET
SHPENZIMET
Humbyje & realtuar nga nga shitia ¢ investimeve né ketra
[ e vk
7 Diferenca negative 1€ korseve @& kémbimit
b Tarifa pér shogtrmét administroese 2.724.341.02
9 Tarifa pér depozitarin 421,736.27
1o Shpenzime 1 tiera | i71.811.31
I3
(67849 3,517,888.60
1) TOTALL L SHPENZIMEVE
C (A-B) | FITIMI (IHUMBIA) NETO NGA INVESTIMET, +- 4,529,130.63
FITIMIT (HUMBIA)Y E PAREALIZLUAR NGA,
INVESTIMET NE LEITRA ME VLERE
Fitimi {hunmbyja) ¢ par w-::[:m:fr |.:;_¢.'=| prvestimet nié keira me 1.888.009.08
dl vierd, /-
Nilryshime neto pref kiseve @ Kéntbimit né investimet
o2 o nE letra me vierd
Amortizimi | primit'diskauntit te aktiveve me alat
o3 nutlurimi liks
4 Shvleresimi | akiiveve
[} TOTALI T FITIMEVE (HUMBJEVE) TE
(d1+d2+d PARFALIZUARA NGA INVESTIMET NE 1,888,999.08
 3+dd) LETRA ME VLERE, +/-
) RRITIA (ZVOGELIMD 1 ASETEVENETO NGA 6.418,129.72
E(C+1) VEPRIMTARIA E FONDIT
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Pasqyra Fluksit té Parave

Eamwri 1 fondit 18 investimit: ABI EIA

Kodii londit t& investimit; FI-B7

Emri i shogérisé s& adminstrimit: ABI Invest
PEr perindheén01.01.2021 - 31.12.2021

Lek Lek

31.12.2021 31122021

-303,568,983,29

FLUKSI I PARAVE NGA AKTIVITETI
-370,630,538.80

Hyrje nga shitja e aseteve financiare me vierd (& drejig
Dalje pér blerjen e aseteve linanciare me vierd 18 drejté

Hyrje nga shita e aseteve 1 disponueshme pér shitje

Dalje pér blerjen e aseleve (& disponueshme pér shitje
Hyrje nga dividentét dhe interesat
Dalje pér pagine interesash

Hyrje nga investimi nd mstrumenta borxhi dhe llogari &
arkétueshme _L

Dale pérshkak 18 ng ivestimit n® instromenta borshi dhie

lowar 1 arkdtueshine

Hyrje nga investimi nd asete financiare 1 mbajtura né maturim

-3.918.200.62

Dialje pér mvestimin né asete linanciare @ mbajlura n& naturim

Hyije nga shogéna administnsese

Daalie pér pagimin ¢ tarifave 1€ shogErisé adminsinese 316,860,938

Ilyrje nga depoztar
Dalie pir pagimin ¢ tarifave & depozitaril
Dalie pér kosto transaksionesh
Faalie |1E1.' preagim taksash
Hyrje @ tjera noa aktiviet
Dalje té tjera nga aktiviteti
FLUKST T PARAVE NGA AK'I']VI'E'EET[J FINANCIMIT
Hyrje ne cmetimi | kuotave
Dadje pir shiverjen e kuotave
Dialie pér pagesat pér km!auﬂmjl.r:&\sii pér nddarjen ¢ lilimeve
Flyrje 1€ fjera nga aktiviteti | financini
Dralie 18 Gera nga aktiviteli | financimit

48,478.39

-35,145,276.00
-6,2:4),307.24
367,764,638.26
377.911.699.70
-10,147.041.44

EFEKTED E NDRYSHIMIT Né KURSET IE KEMBIMIT
RRITJA (ZBRITIA) NETO NI FLUKSIN E PARAVE 2,195,674.97
GIENDIA E PARAVE NE FILLIM TE PERIUDHES
GJENDJA E PARAVE NE FUND TE PERIUDHES 2,195,674.97

ol
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Data Flukse monetare hyrese  Flukse monetare dalése  Flukse monetare dalése neto
(1.10.2021

02.10.2021 :

013.10.2021 ;

(4.10.2021 130,000.00 - 100,600.00
05.10.2021

06.10.2021 : : .
07.10.2021 40,000.00 : 40,000.00
08.10,2021 -

19.10.2021 ’

10.10.2021

11.10.202] : : :
12,10.2021 : - :
13.10.2021 - . .
14.10.2021 .

15.10.2021 . .

16.10.2021 : s .
17.10.2021 : : -
18.10.2021 : : -
19.10.2021 : . .
20.10.2021 : 202.010.13 (202,010.13)
21.10.2021 . 399,848.25 (369,848.25)
22.10.201 . .

23.10.2021 2 -

24.10.2021 : : ;
25,10.2021 S00.000,00 : S00,000.00
26.10.2021 100,000.00 . 100,300.00
27.10.2021 -

28.10.2021 i )

29.10.2021 . ; i
30.10.2021 : s =
31.10.2021 ; :

=
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Data

(1.11.2021
02.11.2021
03.11.2021
04.11.202]
05.11.2021
06.11.2021
07.11.2021
08.11.202
(09.11.2021
10.11.2021
11.11.202]
12,11.2021
13.11.2021
14.11.2021
15.11.2021
16.11.2021
17.11.2021
18.11.2021
19.11,2021
20.11.2021
21.11,2021
22.11.2021
23.11.2021
24.11.2021
25.11.2021
26.11.2021
27.11.201
26.11.2021
29.11.2021
30.11.2021

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése

300,0G0.00
410,000.00
00,000.00

106000000

A0,000.00
500,000.00

AU0.000.00

300,000.00

1,019,200.00
950,000.00

S00,000.00

200,000.00
1,793 ,000.00

99.936.27

09.942.76

Flukse monetare dalése neto

S00,000.00
410,000.00
300,000.00
(99,936.27)
1,000,000.00

40,000.00

500,000.00

400.000.00

300,000.00

1,019,200.00
930,000.00

500,000.00
(99,942.76)
200,000.00
7,793,000.00
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Data Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalise  Flukse monetare dalise neto
01L12.2021 9,878,000.00 - 9,878,000.00
02.12.2021 4,300.000.00 - 4,300,000.00
03.12.2021 S00,000.00 . S00,000.00
(4.12.2021
05.12.2021
(16.12.2021
(7.12.2021
08.12.2021
09.12.2021
10.12.2021
11.12.2021
12.12.2021
13.12.202]

14.12.2021

13.12.2021 . . -
16.12.2021 S0,000.00 - 46,000.00
17.12.2021

18.12.2021

19.12.2021

20.12.2021

21,12.2021

22122021

23.12.2021 - - -
24.12.2021 1,300,000,00 - 1,300,000.00
25.12.2021 -

26.12.2021

27.12.2021 . - -
28.12.201 1600,0600.00 - 1,000,000.00
29.12.2011 L0, 0100.00 2,010,679.11 (1,910,679.11)
30.12.2021

31.12.2021
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8.T¢ dhénat mbi investitor#t ¢ fondeve té investimit

Viera ¢ Investuar N ||mri-i_[|wes' tiloreye
O-300,000 ALL 94
SO0 1,000,000 ALL 17
1.000,000-2.000,000 ALL 22

2,000,000-2.500,000 ALL 5
2.500,000-3,000,000 ALL ?
3,000,000-4_ 000,000 ALL 1
S 000.000- 5,000,000 ALL 1
S,000,000- 10,000,000 ALL 4
MBI 10000000 ALL 1
Total 97
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g, Shénime (& pasqyrave Hlnanciare
Emri i Fondil 8 Investimit: ABDELA

Kaodi i Fondit 18 lnvestimit: FI-I37

Fmri i Shogerisé sé Administrimit: AR Invest ShoA

Pér perindhién: 31122021

$ 1 INFORMACION | PERGINTHSIHIEM

Mbéshietur n Ligjin nr.36/2020, daté 20 qershor 2020 7Pér Sipérmarrjel ¢ Investimeve Kolektive”, mE 29 dhjetor
2020, Autorileti | Mbikéqyries Financiare (“AMI™) bazuar né Vendimin Nr. 255, miratoi Fondi i Investimit “AB]
EIA™ (FI-BT).

Shogéria “ABI Tnvest Sh.AL™ — Shogéri Administruese e Fondeve 1€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve 1€ Investimeve
Kolektive akiualisht administron tre fonde investimi 1@ quajtur Fondi | Investimit “ABI EIA” “ABI FLEX EURO™ dhe
SABIFLEX USD, € cilat nuk jané entitete ligjore dhe nuk kang personalitet juridik.

Mbéshtetur né Ligiin nr.36/2020, daté 20 Qershor 2020, Autoriteti | Mbikégyrjes Financiare miratoi gjithashiu
Credins Bank Sh.a. si banké depozitare ¢ Fondil 1€ lnvestimit ABLETA.

Shogérin Administruese dhe Depozitari do & mbajng aktivet, veprimet dhe regjistrimet ¢ veta € ndara nga aktived,
veprimet dhe rejistrimet kontabél 1@ Fondi 1& Investimit ABIEIAL Pér kEte arsye edhe raportimet pér shogéring
administruese dhe Fondin paragiten & ndara.

82 BAZAT L PERGATITIES

a)  Deklarvata e pérputhshmdérisi

Pasqyrat inameiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1€ Raportimit Financiar (SNRIF) dhe
interpretimet ¢ pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombitare (& Kontabilitetit (BSNI).

b} Bazat ¢ matjes

Kito pasqyra linanciare jané pergatitur né bue€ (€ Kostos historike, me pérjashtim (& aktiveve financiare pér treglim, &
cilat jan@ matur me vlerén e drejté pérmes fitimit apo humbjes.

¢} Moncdha funksionale dhe raporiuese

Kéto pasqyra financiare jang prezantuar né monedhén shqiptare “Lekd™, e cila 8sliné monedha funksionale dhe
presantuese.

o) Pérdorimi i vlergsimeve dhe gjykimeve

Péreatitjn ¢ pasqyrave financiare kErkon q€ drejtimi (& kryejd givkime, vierésime dhe supozime t€ cilat ndikojné né
aplikimin e politikave dhe shumave 1& raportuara @& akiiveve dhe detyrimeve, & ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet aktuale mund & ndryshojng nga ato € viertsuara.

Vierisimet diw supozimet rishikohen né miényré € varhdueshme. [ishikimet e vlerésimeyve kontahél njihen né

pm-iudhif%ré‘j;?llcr@simi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhshme nése ato ndikohen.
il

b
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8.3 PERMBLEDILLE L POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTALI

Politikar konabl 1 paragitura mé poshié jant zbatuar né meny e 1@ géndrueshme né kéto pasqyra linanciare.

a)  Instrumentet financiire

Niodtfo il crresfivtrimi
Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Fondi bihet palt e dispozitave kontrakiuale (€ instrumentit financiar.

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojng (& drejtat kontraktuale (& flukseve 18 micteve monetare nga aktivi
tinanciar, ose kur aktivel financiare transferohen dhe ni thelb 16 giitha rreziqet dhe pérfitimet transferolien,

Njé detyrim linanciar gregjistrohet kur shuhet, shivhet, anullohet ose skadon,
Klasifikimi dlve matia fillestare e akiiveve Jinancinre

Pérveg atyre 1& arkétueshme tregtare g8 nuk pérmbajng njE pérbirés & konsiderueshém financimi dhe maten me
gmimin e transaksionit n& pérputhje me SNRI 15, 1@ giitha aktivet linanciare Gllimisht maten me viersn e dreji i
recgulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shié e aplikueshime).

Aktivet financiare, 1€ ndryshme nga a1o (& péreaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, klasilikohen né kategorité
¢ miposhtime:

# Me kosto 1@ amorlizuar (AC)

' Me vier€ (8 drejté népérmjet (itimit ose humbjes (FVTPL)

* Me vler# i drejté népérmjet t€ ardhurave @ Gera pjithépsrishirése (FVOCI).

Klasifikimi péreaktohet nga:

= maodeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar

B karakteristikat e Mukseve monetare kontraktuale (8 aktivit fnanciar.

T ardhurat dhe shpenzimet qi lidhen me aktivet financiare @ njihen né fitim ose humbje paragiten brenda
shpenzimeve linanciare, @ ardhurave linanciare ose zérave 16 tjeré linanciaré, me p&rjashtim 18 shpenzimeve
zhwler@simit 18 (& arkétueshmet tregtare 1€ cilat pérfshihen brenda shpenzimeve (@ tjera.

Matja e meépasshme e aktiveve financiare

A0 dAktives fivineiore me kosto 16 amertizuor
Aktivet linanciare maten me Koston e amortizuar nése plotésojné kushtet ¢ méposhtme (dhe nuk jané paracaktuara si
FYTPL):
= ato mbahen né kuadér 18 njé model biznesi. gillimi i 1@ eilit sshe mbajtja ¢ mjeteve linanciare dhe mbledhja e
Nukseve monctare kontrakiuale
= kushtet kontraktuale 1 aktiveve linanciare krijojné flukse 8 mjeteve monetare G jand vetdm pagesa ¢ principalit
dhe interesit pér shumin krvesore & papaguar
Pas njohjes fillestare, kéw maten me koston ¢ amortizuar duke pérdornr metodién e interesit elektiv.,

Mjetet monetare dhe ckuivalentét ¢ tyre, shumica e 18 ark8tueshmeve (i tjera, si dhe obligacioneve 18 listuara g& mi
parg ishin klasifikuar si tf mbajtura deri n& maturim sipas SNK 39 béjné pjess né kété katepori (& instrumenteve
financiare,




ﬂ -. %
oimnves
(ith Aktives finenciore me viere 16 drejte prermes fitimit ose finbjes (FVTPE)

Aktivet linanciare & mbahen né nj@ maodel biznesi 1¢ ndryshém nga "mbajtja pér & mbledhur” ose “mibajtjn pér 1
mbledhur dhe shitur” kategorizohen me vierén ¢ drejté népérmjet Mtimit dhe humbies. M tej, pavarésisht ngat mdeli i
biznesit. aktivet financiare. Nukset monetare kontraktuale 16 16 cilave nuk Jané veldm pagesa té principalit dhe
mteresit klasitikohen ng kategoring FVTPL, TE giitha instrumentet (inanciare derivative bien né kété kategori, pérveg
atyre & paracakluara si instrumente mbrojtds, pér 1@ cilét zhatohen kirkesat e kontabilitetit mibrajtes,

Kjo kategori giithashtu pérmban investimet ng kapital. Aktivet né kBE kiategori maten me vlerén e drejte me fitime ose
humbje 1& njohura né fitin ose humbje,

Viera e drejig e aktiveve lnanciare né ke kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive 1& tregul ose
duke perdorur njé tekniké vierésimi ku nuk ekziston nj¢ treg aktiv. Sipas kérkesave 1& SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me
Kosto ¢ kétvre aktiveve,

i Akiiver financiars me werd i drefté pérmes 16 ardinrave 16 tfera sfithepdrfshrdse (F1OCT

Shagiria Hogarit aktivet fnanciare mé me vierd (& drejté pérmes (& ardhurave t& era giithEpérlshrise FYOU] nise
aktivel plotésoing kushtet e méposhtme:

= ato mbaben né njé model biznesi objektivi i 1€ cilit éshig mbajtja pér té mbledhur dhe shitw” dhe
| ]

kushtet kontrakiuale (& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeleve monetare gé jané vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén krvesore & papaguar,

Cdo Titim ose humbje ¢ njohur né @& ardhura 18 tiera gjithEptrishirgse (OC) do té riciklohet pas grregjisteimin i
aktivit,

Lhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesal pér zhvlerésim 18 SNREF 9 pérdorin mé shumé informacione 16 ardhishme pér ¢ njohur humbjet ¢ pritshme 1&
kreditit - 'madelin e humbjeve 1€ pritshme @ kreditit (ECLY. Kjo zévendison SNK 39 'modelin ¢ humbjeve 1@
ndodhura’,

Instrumentet lnanciare né kuadée 18 kirkesave (& reja pérfshinin kredité dhe aktivel e tiera financiare (€ borxhit té
matura nie koston ¢ amorlizuar, Hogarité ¢ arkEtueshme, aktivet financiare 1 matura me vlers 1 drejté pérmes 18
ardhurave 1 tera gjithpérishirése, aktivet e kontraktuara 1& njohura dhe 1@ matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve 1@
huasg dhe disa kontratave & garancis€ linaneiare (pér emetuesin) (¢ nuk maten me vierén e drejté népgrmjet fitimil
ose limbies,

Njohja e humbjeve 1€ kreditit nuk varet me prej identifikimit (& njé ngjarje individuale 1@ humbjes sé kredisé mbi baze
individuale. N& vend 1& kisaj. Shogéria konsideron njé gamé mé 1@ glerd informacioni gjatd vierésimit 1@ rrezikut 18
kredisé dhe matjen ¢ humbjeve 1@ pritshme 1@ kreditit, duke pérfshiré ngjarjet ¢ kaluara, kushiet aktuale, parashikimet
¢ arsyeshme dhe (& mbéshtetura g& ndikojng né arkétueshmitring e pritshme & Hukseve monetare t6 ardhshme 1@
instrumentit,

NE sbatimin ¢ késaj qasjeje 1& ardhshme, behet njg datlim midis;

= instrumentet financiare q& nuk juné pérkeqésuar dukshiim né cilésing e kredisé (€ nga njohja fillestare ose qf kand
rrexib @ ulét @ kredisé (Faza 1) dhe

= instrumentel financiare g jang pérkeq@suar dukshem ng cilesing e kredise qé nga njohja fllestare dhe rreviku i
kredisé i € cilit muk gshti 1 ulit (‘Fava 29,

Traza 3" do 1€ mbulonte aktivel linanciare & kang tregues objektive & zhvlerésimit né dutén e raporimit,

Humbjet ¢ pritshme 1€ keedilit '12 - mujore! njilien pér kategoring ¢ paré, ndérsa 'humbijet e pritshme 1€ kreditit
pérgiatd jetés s instrumentit ‘njihen pér kategoring ¢ dyté.

Malja e humbjeve t& pritshime (& kredisé pércaktohet nga njé vierdsim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve &
kredisg gjalé jetés s pritshme t& instramentit financiar.
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Kiavifikimi dhe matin ¢ detyrimeve financiare

Kantabilizimi | detyrimeve financiare mbetet keyesisht i NENE sipas SNRE 9 krahasuar me SNK 39, detyrimet
linanciare @& Fondit nuk jang ndikuar nga adoptimi § SNRIF 9.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vierén ¢ drejté dhe, kur éshié e aplikueshme, pérshtaten pér kostat ¢
transaksionit, pérveg nse Fondi ka pércakiuar njé detvrim financiar me vlers i@ drejté népdrmiet fitimit ose humbjes.

ME pus, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén ¢ interesit elektiv, pérveg
derivativave dhe detyrimeve financiare & péreaktuara né FVTPL, 1€ cilat mbahen mi pas me vierdn e drejtd me fitimet
ose humbjet 1& njohura né fitim ose humbje (pérvec instrumenteve financiare derivative 1& ci laat jand 12 pércaktvara dhe
elektive si instromente mbrojtése),

Feé gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shié ¢ zbatueshme, ndryshimet né vierén e drejté (& njé insteumenti qé
rapartohen né fitim ose humbje pérfshilien ni kostol linanciare ose t& ardhurat Ginanciare.

Instrumentet financiare dervivative die kontabiliteti mibrojiés
Shoyiria nuk pérdor kontabilitetin mbrojtés né SNRF 9,

strumentet financiare derivative Nogariten me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (FFPL) me pérjashtim
18 derivateve (& pereaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhénict mbrojtése (¢ flukseve monetare, 18 cilar kitrkojni
i trajtim t& vegant® kontabél, Pér t'u kualifikuar T kontabilitetin mbrojtés, marrédhénia mbrojtise duhet 12
plotésojé & gjitha kérkesat e méposhime:

*  Ekziston nj¢ marrédhénie ckonomike midis #2rit 1& mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
" ekt rrezikut 1€ keedisé nuk dominon ndryshimet e vlerés & rezultojng nga jo ckonomike

*  Raporti i mbrojtjes i marrédhinies mbrojtése gshté { njéjte me ate (€ rezullon nga sasia ¢ elementit t& mbrojtur g&
njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia ¢ instrumentit mbrojtés q¢ njésia ckonomike akiualisht pérdor pir 18
mbrojlur at€ sasi t¢ clementit t8 mbrojtur,

T& pjitha instrumentet financiare derivative & pérdorura pér kontabilitetin mbrojt@s njihen fillimisht me vlerén ¢ drejid
dhe raportohen mé pas me vierén e degj1é né pasqyrén e pozicionit financiar.

IN& mitsin g& mbrojtja &shi@ efektive, ndryshimet né vierén e drejté & derivativive 1@ pércaktuar si instrumente
mbrajids n¢ mbrojtjen ¢ fluksit & mjeteve monetare njihen né & ardhurat ¢ tjera gjithépérfshirése dhe péelshilien nié
rezerviin mbrojtése té Muksit t8 mjeteve monetare né kapitalin neto, Cdo ineficense né marrédhénien mbrojlidse njihet
menjéherd né fitim ose humbje.

NE koh@n kur elementi | mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen. gdo fitim ose humbje e njolur mé paré né 1@
ardhorat e tiera pérmbledhise riklasitikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paragitet si njé riklasitikim
brenda 1& ardhurave (€ tera pérmbledhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose detyrim jofinanciar éshié njohur si resuliat i
transaksionit 1€ mbrojlur, [itimet dhe humbjet ¢ njohura mé paré né té ardhurat ¢ era giithépérishirése pértshihen né
matjen fillestare 1€ elementit t& mbrajior.

Ise nié transaksion 1 ardhsh@m nuk pritet € ndodhé, ¢do fitim ose humbje ¢ njohur né té ardlura (& jers
glith@pdrishirdse bartet menjéheré né fitim ose humbje, Nése marrédhinia mbrojtése pushon té pérmbushe kushiet e
cfektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé mbahen né rezervén e kapitalit neto derisa
1€ ndodh# transaksioni i ardhshim.

b} Mjete monctare dhe ckuivalenté me to

Mijete monetare né arkg dhe banké pérfshin gjendjet monetare né arké, paratl ¢ vendosura né banka dhe investime
mjaft likuide afat-shkurira me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga momenti | blerjes.

¢} Depozila me alat

Depozitat me afat jané vendosur né pasqyrén e pozicionit finaneiar né shumén e principalit dhe jané klasifikoar si (@
tilla ato me maturitel mé shumé se tre muaj. Interesi &shié pérllogaritur né baza reitése dhe interesi i arkétueshém eshie
prascpyraar nd EaekFoeshme @& fera,
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) Fitim {Humbjet) ¢ realizuara
Fitim (humbjet) e realizuara keijohen né rastin ¢ shitjes/maturimit ¢ letrave me vieré me ¢mim 1¢ ndryshiém nga

cmimi i blerjes sé letrave me viere dhe efektet transferohen né pasqyrén ¢ 18 ardhurave/shpenzimeve ng momentin kur
ndod hin.

¢} Fitim (Humbjet) ¢ parcalizuara

Fitim (humbje) (¢ parealizvara jang njohur si diference ndérmjet kostos dhe vlerés s& drejié i njé letre me vlers, Kur
letra me vlerd shitet viera ¢ fitim (humbjeve) (& parealizuara transferohet né fitim {humbje) 1& realizuara 18 periudhés,

I Llogarité ¢ pagueshme
Llogarité e pagueshme jang mbajtur me kosto 1€ amortizuar,
gl Vlera neto ¢ aktiveve (& Fondit

Viera neto e aktiveve (€ Fondit 8shi¢ ¢ barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondil.

h) Viera ¢ kootés sé Fondit AB1 B1A

Viera ¢ kuotés &shig e harsbarté me vierén ¢ aktiveve neto 12 Fondit piesétuar me numrin e kuotave né datén e
vaportimit. Viera fillestare e kuotés ka qené ¢ bambarté me 1000 .cks, n@ pérputhje me politikén ¢ Fondit,

i) TE€ardhural nga interesat e letrave me vieré

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat ¢ investimeve njihen né pasqyrén permbledhése té 18 ardhurave né bazg (6
metodds sE interesit efektiv, Norma e interesit efektiv 8shi@ norma gt skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme
monetare plrgjate jetds st aktivit ose detyrimil linanciar (ose kur &hté e pershtatshme pér njé periudhié mé té
shkurtdr) ng vlern kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive ¢ interesit vendaset né momentin
[illestar i@ njohjes st aktivit, ose detyrimit linanciar dhe nuk ndryshohet né perindhat e métejshme.

Llogaritja e normés st interesit efektiv pérfshin té giitha komisionet ¢ paguira ose 1@ marra, kostol ¢ transaksionil.
zbritiet apo primet @ cilat jané pjesé integrale ¢ normés efektive 1€ interesit. Kostot e transaksionit jané kosto shiesé 18
lidhura me blerjen, emetimin ose ¢regiistrimin e aktivit, ose detyrimit financiar. T¢ ardhurat nga inferesal ¢
obligacioneve t& thesaril t§ paragitura né pasqyrén pérmbledhise © ¢ ardhurave pasqyrojnd interesin e akliveve
financiare 1& investuara 1€ Fondil,

i} Transaksionet me palé (€ lidhura

e 1E lidhura me Fondin konsiderohen ato palé 1€ cilat kang nj@ influence dhe kontroll né vendimet financiare dhe
operacionale (& Fondit,

k) ‘Tarila e administrimit

Fondi detyrohet Ul paguajé ShoqErist njé tarifé prej 1% (né bazé vietore} 1€ Vlerés Neto 18 Aktiveve, shpenzim ky pér
Fandin i cili pérllogaritet né bazé ditore.

Bk Strategiia ¢ investimeve 18 ascleve 1E Fondit & Investinmit ABI EIA
Politika ¢ Investimeve pérbén dokumentin kryesor gé kontrollon strategjing e investimeve 1@ fondit. Politika e

Investimeve sé bashku me Politikén ¢ Menaxhimit & Rrexikut pérbéjng dy shtyllal Kryesore pér & administroar dhe
realizuar objektival kryesorid 48 fondit,

Fondi do & menaxhohet n pérputhje me € giithé ligiet dhe rregulloret jo 18 limituara vetém me Ligjin nr. 562020,
daté 20,06, 2020 “Pér siplrmuggiet ¢ investimeve kolektive™,
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Qellimi i Politikis s& Investimit &shté 18 asistojé Keshillin ¢ Administrimit dhe Nj#sing e Menaxhimil t Portofolit pér
t& monitoruar, vierésuar dhe rishikuar politikén e investimit 6 Fondil,

Elementft Kryesor 18 Politikés «& lnvestimit jani:

. Péreaktimi i qarté § ndarjeve 1@ pérgjegjésive 18 Keshillit 1o Administrimit, Njésisé =& Menaxhimit t& Portofolit,
lnvestitoréve Individoal apo Institucional, dhe Depozitarit;

. Péreaktimi i Objektivave dhe i kulizimeve 18 investimit;

. Pércaklimi i alokimit t¢ aseteve 1& fondit;

’ Vlerésimi i performancés sé fondit né krahasim me “benchmark™-un e Péreakiuar;

. Vendosjen ¢ procedurés sé komunikimit midis Késhillit e Administeimit, Nigsist s@ Menaxhimit t& Portofolit dhe

Ereposiiarit:

a)  Kuadri ligjor

NE lidhje me investimet ¢ aktiveve € Fondit, ABI lnvest ShoA, i pérmbahet ligjit nr.36/2020, date
20.06.2020°Pér Sipérmarrjet ¢ Investimeve kolektive™. si dhe Prospekit 18 Fondie.

b) Investimel ¢ lejuara

Sipas ligit nr, 36/2020 “Pér sipérmarriet ¢ investimeve kolektive”, portololi i Fondit (& Investimeve mund 1& pérbihet
ngi:

= Titu & transferveshém dhe instrumente 1@ tregut 1& parasé, qé treglohen né tregje € rregulluara ose né njé hurse
titujsh né Republikén ¢ Shaipirisé, né njé shiet (& Bashkimit Evropian apo né ¢do shtet tieter 1@ lejuar nga AME-
Jit;

" Kuota 1@ Fondeve 1@ Investimit apo aksione 1€ shogirive (& investimil, ¢ licensuara sipas ligjit nr, 36/2020, dati
20.06.2020 “Per sipdrmarrjet ¢ investimeve kolektive™, si dhe nga kuota ose aksione 18 sipErmareve kolektive t
investimit, 1€ licensuara né pérputlije me standardet ¢ Bashkimit Fvrapian;

" Depozita ng institucione Kreditimi, 1@ regjistruara né Republikén ¢ Shyipérisé, né nji nga shtetet anétare & BE-sé
o5 nE gdo shtel 1@ lejuar nga AMP-ja, 1@ cilat mund (@ térhiqen menjEhers ose i kané afat maturimi jo mé shuma
s8¢ 12 muaj;

' nstrimenie lnanciare derivative: [nstrumente (8 Geea 8 tregut (8 parase,

Pér secilin prej instrumenteve 18 mésipérm, Shogéria Administruese angazhohet se do 1@ respektojé kulizimet ¢
investimit i parashikuara n liglin e 56/20200a1E 20.06.2020 “Pér sipfrmarget e investimeve kolektive™, si dhe ato té
parashikuara ng politikén ¢ brendshme pér menaxhimin e rrezikut,

¢y Politika ¢ brendshme e investimit ¢ shogérisé administruese

Fondi do € investojé kryesisht né bono dhe oblizacione 1& emetvara dhe garantuara nga Shieti Shyiptar.

Bonot e thesarit dhe obligacionet ¢ geverist shgiptare do 1@ jeng pErberésit kryesare (& kétij portofoli dhe pesha e tyre
do te variojé né funksion (€ kushleve @ tregut si dhe politikave dhe strategjive (€ investimit 18 Shog@risg
Administruese,

Shogéria pée i diversifikuar Fondin ka shiuar e shptrndarje dhe tituj ©& emetvar nga autoritete vendore dhe shogér
tregtare né Republikén e ShqipErisé por né njé masé & vopgl, e cila nuk ndikon mbi tolerancién e ulét pérrrexik gé
duhet 1€ keté Fondi. Letrat me vieré 18 emetuara niza shoqéri tregtare dhe organe vendore do (€ jeni veldm tiwj q&
tregtohen né tregje 18 rregulluara ose né njé burst titujsh ne Republikén e Shqipérise,

Shpérndarji ¢ synuar e shprehur si objektiv mund (@ ndryshojé né varési 1& kushteve 1o tregut,

Tabela mE poshté paraqef shpérdarjen e synuar té aseteve 1€ Fondit:
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KLASA E ASETEVE SHPERNDARIA

Depovita bankare, marréveshje (& anasjellia (@ riblerjes, cash dhe
ckuivalenté cash-i

Tituj borxhi 1€ emetuar ose parantuar nga Qeverin ¢ Republikés s¢
Shyipérisé

Fi%a - 20%

eri ne 908

Tituj borshi & emetuara nga organct ¢ geverisjes vendore dhe nga
shoyéri tregtare vendase 1@ tregtuara né tregje (& rregulluara ose né njé - 30%
bursé titujsh né Republikin ¢ Shgipérise

Fonde investimesh 1& pErqendruar ng titj borxhi (€ denominuar né

: = 105
mencdhién vendase 0 "

Risku i investimit merrét pérsipér vetém nga andtarét ¢ Fondit dhe jo nga Shogéria Administruese. Pér 1€ minimizuar
KEtE reezik, Shogeria Administruese ka njé strakturd 1 vegantéd pér menaxhimin e rrezikut ¢ ¢ila kontrollon nisse
investimet ¢ Fondit kryhen brenda kulizimeve 1& vendasura per rreziget. Komitetin e Investimit i ¢ili propozon
politikat ¢ shp@rdarjes <€ ascteve dhe (& investimit dhe njé njési 1€ Menaxhimit t& Reezikut g8 ka ndértuar politika
dhe procedura pér menaxhimin ¢ gdo loj reeziky g€ ekspozohel Fondi.

oo Administeimi 1orrezikut Noanciar

Té pérgjithshme
Pérdorimi | instrumentave financiare e ekspozon Fondin ndaj rrezigeve i méposhime:

s Rreziku i Treaul

o lreziku i Kredisé

¢ Rrezikui Likuiditetit

e Rreziku Operacional

o [Rreziku i Pérputhshmériseé

* Rreziku i Agjenciss

o Rreziku Ligjor

*  Rreziku Politik

= Rreziko i Reputacionit

*  HRreziku i shlyerjeve & médha

*  Rreziku i palis tetér

= Rreziku i personelit kye

o Rreziku i mos-diversitikimil

o Wreziku i pezullimit t€ shlyeres sié kuotave

e Rreziku b vlerfsimit 18 aseleve
Ky shtnim paraqet informacion rreth ekspozimit 1& Fondit ndaj ¢do rreziku (¢ pérmendur mé lart, objektivat, politikat
dhe progedurat pér vierésimin dhe administeimin ¢ rrezikut,

Strulitura e sdministeimit (8 rrezilkot

Sipas ligiit ne.56/2020 daté 20 gershor 2020 “Pér sipérmarrjel ¢ investimeve kolektive”. Shogéria administruese dubet
(& keté njé funksion pér administrimin e rresikut,

Pér 1& menaxhuar reevikun ¢ tresut linanciar, Shoqéria ndérrmerr njé proges g€ pérbehet nga idemtifikimi i

ckspozimeve, vendosia e limiteve 18 lejuar 1€ kétyre ekspozimeve. matjen e vazhdueshme ¢ ekspozimeve,

monitorimin ¢ lmiteve. dhe ekzekutimin ¢ axhustimeve 16 dulra sadoher nivelet ¢ ckspozimit giénden jashié

intervaleve € caktuar,
—
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Hreziku i Tregut

Risku i Tregut Eshté munddsia pér njé investitor 1 pésojit humbje si rezultat | lubitjes s vieris s& instrumentave
financiare né portofolin ¢ fondit, Ky fond investon specilikisht né tituj borxhi sipas péreaktimeve 1@ politikés sé
tnvestimit. Risku i tregut 8 titujve (& borshit 18 percakiuara ng politikén ¢ investimit t& kétij fondi, i ¢ili emeton dhe
shlven kuota vetém né monedhén lek éshté i lidhar kryesisht me |8vizjet e normave 18 inleresit.

Risk 1 lidhur ngushté me até 1@ tregut Sshic ai i Luhatjes s& Normave 1€ Interesit. Nése normat e interesit 1 tregut do
1& pifsonin reitje, atéhere vlera ¢ titullit né portofolin e fondit do t6 binte. dhe anasjelltas nése nonmat ¢ interesit do 1&
pesonin ulje atéhere viera ¢ titullit ng portotolin ¢ fondit do 1 rritej. Sirrjedhaje e luhatjes 58 normave 12 interesit
investitori do 1& pésonte humbje & kapitalit sjate perivdhave afatashkurtra,

Njésia matése e riskut 1€ tregut 1 lidhor me [@vizjen ¢ normave (& interesit éshié “Kohgzgjatja ¢ modifikuar” apo
“Duration” i cili min ndjeshméring e 1évizjes s cmimit t ttullit ng portofolin e fondit né raport me lévizien ¢
normave 1€ interesit. Kohézgjatja ¢ modifikuar &shié e lidhur ngushté me maturitetin e titujve né portafolin e fondit.
samé i larté 18 jeté ky tregues “KohEzejata ¢ modifikuar” 20 mE 1 hrte do 18 jetd edhe ndjeshméria ¢ londit ndaj
lévizies s normave 8 interesit. Nise kohézgjatja e modifikuar mesatare ¢ portofolit do té ishle 3 atéhere pérnjd rritje
& normave 1@ interesit me 100 piké baze vier ¢ fondit do 1@ binte me 5%,

Rresilko i kreditit

Nenkuplon situatén kur njé emitues i titujve né portatolin ¢ fondit ndodhet né kushiel e paaltisist paguese dhe si
rrjedhojé nuk paguan detyrimet e tij 0@ formén e kuponit apo principalit, Risku 1 kreditit & titujve 8 borshit vierésohet
ngi Apjensit ¢ Vierdsimit t& Riskut (& Kreditit. Ky vierésim reflekton aftésing paguese & emduesit, si edhe shérben
s1 € bast krahasuese pér aktivet 1 cilal kané nje viersim mé @ larie né raporl me aktivet (8 cilat kané njé vierésim
me L8 ulén.

Risku i keeditit (& titujve 1 Qeverisé Shqiptare &shté vierdsuar me notén B nga Moody's si edhe B+ nga Standard &
Poor™s € cilut jané agjensi ndérkombétare & vierdsimil (@ riskutl 6 kreditit, Vierésimi i kreditit nga S&P varion nga
nota AAA gE pérlagson riskun mé 1€ ulét né notén [ g perfagéson njé situaté (& paaltésisé paguese. Mjé ulje ng
vierésim nga njé noté mé e larté né njé nolé mé & ulé nénkupton njé rritje 1@ riskut 18 kreditit dhe mund (& ndikonte ni
uljen e cimimit 1€ titullit (¢ borshit né portololin e fondit. S rrjedhojé, nése titujt né portofolin ¢ fondit do &
zhwvlersoheshin nga njé noté me cilési mé 1@ larté né nje netd me cilési me 1@ ulét, investitori mund t& pésonte humbje.

Risku i kreditit t& shogirive 1# pa vierésuara tradicionalisht shié me i lari se risku i kreditit 1 shogérive e
vlerésuara.

Risku i kreditit 18 titujve 1€ borshit t& emetuara nga organct ¢ Qeverisjes Vendore dhe nga shogéri tregtare vendase,
Cshid me  larté se risku i keeditin (& obligacioneve 18 Qeverisé,

Investimet n@ letra me vleré sipas kategorisé € vendit jané detajuar si mé poshti. Instrumente & matura me kosto (@
amortizuar, pa vonesa dhe 1@ pazhvlerésura.

Bono thesari dhe Obligacione (€ Rul‘“bliliﬁﬁ S€ ShipErist (oo Shyipure vierssahp 50 8 +_ ¢ gimdriesfine, Faspae od vierdsimin e
Eredduany & Stqutiliarsd & Poves il 0 ¢ geadriesone, Sazone i vieésimin e keoditit 10 Moy 'z )

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
* 324,397,779.97
Viera Kontahtl - 324,397,779.97
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Rreriku i Likuicitetit

Risku i likuiditeti ka & bje me mungesén ¢ likuiditetit 1@ tregut 1€ instrumentave linanciare ngé portofolin ¢ fondit. Si
rejedhojé. Shogéria Administruese do 1@ haste vshtiresi ne lidhje me ptrmbushien e detyrimeve ti saj per shiyerje 8
kuotave, pér shkak 18 mungeses g@ M€ tregu aktiv pée 1@ shitur kéto tituj borshi. Ng pérgfithési titujt ¢ shogénve
Lreglare kand npd risk mé @ lané likuiditeti se titujt ¢ Qeverise.

Shogéria Administruese do 18 respekiojé né edo kohe kérkesat ¢ AMF né fidhje me mbajtjen e njé niveli 12
mjaltueshém t& aktiveve likuide me cilési té lare {ALCL) gé nénkupton;

0% LE aseleve neto 16 fondie ose

* Vlera bruto ¢ flukseve dalése kumulative (€ tre muajve t& fundit deri n@ daten e llogaritjes, ¢ cila duhet 18 jetd
¢ pirdit@suar (Muksel hyrése nuk zbriten pér qellimet e Hogaritjes sé Nukseve dalése).

Sa i sipér nt pérputhje 1@ Ligjit S6/2020 “per Sipérmarrjet ¢ Investimeve Kolektive™ si dhe 1 rreguilloreve
mbiéshtetdse n zbatim 1 tij.

Rreziliu i Operacional

Risku operacional Eshié risku i humbjes hga procedura 1€ brendshime té papérshtatshme dhe nga mostunksionimi ne
lidhic me sistemet dhe stafin e shogirisé administruese ose palés ¢ lidhur ¢ cila keyen disa funksione 1@ deleguara pér
shoqlring administriese, ose g€ rezulton nga ngjarje 1€ jashtme dhe q& pérfshin risqe ligjore. risqe dokumentacioni
dhe risqe € reaullojng nga procedurat e tregtimit, shlyerjes dhe vier@simit, & cilat zbatohen nga fondi,

Rreziku i Pérputhshimirise

Shoqrite e Administrimit (& Fondeve i pensionit dle 1@ sipérmarrjeve (€ investimeve kolektive operojné né njé treg
qE dsh@ i reegulluar, SEE tilla ato jani (& ckspozuara na reeziki 1 mos permbushjes sé akieve ligiore apo i
rregulloreve q@ hien mbi to. Ky reezik mund 1@ sjellé efekte negative pér shkak € mos zbatimit 18 rregulloreve,
kryesisht ato & rregullojng nivelin ¢ kapitalit dhe parandalimit (& pastrimit 1& paraye.

Shogéria Administruese ka ndértuar bazén e plotd rregullatore t€ brendslime pér 18 shmangur rrezikun ¢
pérputhshmérise, Banka Depozitare gjithashiu kontrollon aktivitetin e investimeve dhe 1@ transaksioneve me
investitor@ (investimet dhe shlyerjet) nése ai &shté né pérputhje me rregulloret dhe Prospekiin

Shogéria Administruese do 8 informaejé cdo anBtar 1& Fondil né ményré elektronike pér rregullat ¢ parandalimit (&
pastrimit (& parave dhe financimit t8 terrorizmit, Rreeziku i Agjencisé

Klasifikon riskun i ¢ili rrjedh nga ushirimi § Autoritetit & shogériss pér pérlitim personal & drejluesve 1€ saj né vend
t& investitoréve dhe aksioneréve, Pér shembull, administeatorét mund 1@ vendosin t'u paguajné veles paga mé ¢ larta
duke ngarkuar kshiu shpenzimet ¢ pérgjithshme e pir rijedhojé uljen ¢ pérfitimese 18 aksioneréve dhe 1
investitorive,

Rreziku Ligjor

Risku i humbjeve q& lindin pér shkak (& ¢@shijeve ligjore 1¢ shkaktuara nga paalt@sia pée 18 zbatuar kontrat ligjore,
licencat dhefose 1€ drejtat e pronésisé;

Rreriliu Politilk

Katé bje me mundésing e uljes 58 kthimit 1@ investimeve né fond si rezultat i destabilizimit politik, keizave politike
elj.

Rrerikn i Reputacionit

Risku reputacional @shié riska i démtimit t8 besusshmeérisé sé showgrisé né tregun né 18 cilin keyen veprimtaring ¢ saj,
duke pérfshirg impaktin ¢ ngjarjeve specifike (& cilat mund (& pérkegisoing apo ndikojné negativisht perceptimin ¢
publikin pér shogéring.
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Risku g€ vjen nga pezullimi i shitjes/shiyerjes s& kuotave Si rregull, investitori mund 1€ kérkojé né cdo moment
shlyerje (€ kuotave 1 Fondit. Nga ana tietér e duke givkuar né varési (¢ situatés dhe 18 momentit, shogéria
administruese mund & pezullojé pérkohisishi shiyerjen ¢ kuotave, sipas parashikimeve 16 ligjil 562020 date
20L06.2020. Ky pezullim mund (6 kérkohet nise ka arsye por 1 besuar se kjo &hig e nevojshime nit interes 1¢ mbrojljes
SE publikut ose 1E mbajtésve 1€ kuotave ose ni rastet ¢ foreés madlore

Rreziku i palés tjeiér

Risku i palés tjetér ose palds s& lidhur shté risku (i lind nga mos pérmbushia e detyrimeve kontraktuale npa pala
tetér ose pala e lidhur ¢ shogérise admimistruese:

Shembull: Pagesa ¢ kuponave @ obligacioneve kalon REpErmjet njé zinxhiri 18 gjaé Hogarish ¢ institucionesh g
ogaria ¢ Qeverisé Shaiptare deri ek Hogaria ¢ Pondit né bankén Depozitare, Nise Per ndon)é arsye objekiiyve
operacionale kjo shumé nuk kalon ng kohé nga njéra pal€ tek tietra apo tek llogaria e Fondit, rezulton né njé impakt
mbi gmimin ¢ kuotés i ¢ili duber 1@ konsiderojé analitikisht ¢do & ardhur ditore 13 portofolit,

Rreziku i personelit kye

NE ceuring ¢ fondit, kontribut 1 konsiderueshem ka afigsia intelekiuale dhe profesionale ¢ personave apo funksioneve
pergjegies dhe personelit kyg. pérfshiré veprimet dhe vendimmarrjet ¢ pérshtatshme ¢ Késhillit 1& Administiimit ase
menaxheréve 1€ fondit, Giang jetgs s fondit, pérbéria e personelit t& shogéris® apo organigramés s& saj mund (@
ndryshoje me pasojé performancé mé 1@ ulé @ realizimit @ detyrave. Kjo performancé profesionale mé ¢ ulét mund e
impakiojé né vendimmarje mé pak elicente né investime ¢ si rrjedhim né njé pérfitueshméri m @ ulé pér
investitord,

Rreziliu i mos-diversilikimit

Fondi do & investofé keyesisht né bone dhe obligacione & Shietit Sheiptar dhe Ehté i ekspozuar nga rresiku | mos-
diversifikimit. Kjo mund & sjellé luhatje & médha nis performaneén e Fondit pusi bighet mé i ndjeshin ndaj gdo
pirkeqésimi 1€ aftésisé paguese (& Shietit Shyiptar.

Risku i pérballjes me shlyerje né shuma (8 médha

NG bz 18 madhisisg sé shumés sé kéckuar pitr shiyerje (gjithnjé e viéné pErballé madhisise s¢ aseteve 1 Fondity,
Fondi mund & vendoset perball aktit & likuidimit, 1@ piesshém ¢ proporcional me kérkesat pér shiverje, ng méinyré
& menjéhershime nga portofoli i aseteve (8 tij. Ky mund (€ ket njé efekt negativ né performanceén ¢ Fondil, sepse
shitja ¢ detyruar dhe e paparashikuar e nj@ instrumenti financiar né mény el (& parakohshme (sidomos dhe né njé treg
e Risk (8 Vierésimit 1€ Aseteve mund € rezultofé né rénie 1@ gIimil e Kueotds,

Rreziliu i vierésimit 18 aseteve

Fshté i lidhor ngushte me tregje linanciare (¢ ngjashme me tregun shyiptar, @ eilat nuk mund @ pErkutizhen si jo-
likuide, por qé kané nj¢ modelim 1@ vler@simit 1 gmimeve, Detyrimi i pérmbushjes sé kérkesave 18 klientéve g mund
1E VI si reaultat § situatave € jashtézakonshme apo krizash financiare mund (& ¢ojng shoqéring administruese &
likuidojd menjeheré asete nga partololi emimi 118 eilave mund t€ jet# i ndryshém nga vierdsimi gé ka pérdorur
shogéria pér @ pércaktuar vierén neto 18 ascieve (nga metodologjia “mark to model™). Pér kg arsye, keyhen
sistenntikishl prova rezistence dhe kontigience 1@ cilm projektojné likuidime me mirzhe 1@ larta (@ aseteve né partofol
duke biré 1€ mundur parashikime humbjesh 1@ mundshme 1@ eilat sjellin impakt (& drejipéedreité né ecuring ¢ aseteve
dhe (& kthimeve 18 fondit.
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8.6 Fara dhe ckuivalentel ¢ saj

Paraja dhe ekuivalemét e saj jang mbajiur me kosto 1€ amorizoar ng pasqyrén e povicionit financiar dhe pérbehen ngi:

J1 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
Llogari rrjedhise né Credins Bank - 2,195,680.99
Depozita me alat maturimi deri né |2 S]] - 48,1 50,953,413
TOTALI - Sth346.634.42

Llogaria rijedhise ndodhet né Credins Bank dhe #shté me interes 0,1%. NE zérin depozita me afat maturimi deri ne 12
muaj pérfshihen depozital:

-

; Inieresa te M
Lloji i Data ¢ Daa ¢ EleRE | Doma

SIN Institucioni o Vier P itun .
Asetit » Ll Vendosjes | Maturimit e erﬂﬂg:t:1 S ; .
5 (lekit) Interesit
Depozital DOOGG | Banka Credins 33.000,000.00 542.47
290122021 05/01/2022 0.20%

anka Amerikane . . -
Depozita| oG | Banka Amerkane | o1 | 0210372022 15,000,000.00 | 15041097 | 1.20%
¢ Investineve

Tuotali 48,000,000,00 150,953.44

8.7 Interesi | allumuluar

Interesi i akumuluar | pacagitur nit debi né wérin e Hogarive 1€ arkétueshme pérbéhet npa;

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
e ardhura ngs interesat ¢ deporilave . 150,953,493
Té& ardbura nga llogaria rijedhise - iz
Té ardhura nga interesit ¢ obligacioneve 376724117

TOTALI 3,918,200.62




abinvest

3.8 Detyrimet
Detyrimit paragesin vierén ¢ tarifeés administrimit, vierén e tarifss ndaj depozitarit 1@ péellogaritura nit i ditore 18
Vierds Neto 1@ Aktiveve (& Fondit si edhe detyrimet mbi pagesat ndaj kuotambajtésve,

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021

_ —_——————_———————
Detyrime nga investimi né letrat me
vlerd
Detyrime nga investimi né depozita,
Repo
Detyrime ndaj shogerise 3680095
administruese
Petyrime ndaj depozitarit 4% 478,30
Pelyrime pir pagesa ndaj 1.56] 6
kuolambajrisve
fagesa 18 shiven dhe (8 ardhura @
e né avancd
Dretyrime 18 e 194,725.58
TOTALI

10,757,850,78

Zgri detyrime (& tjera, 19472538 pérfshin Tarilfén ¢ auditit ng vierd 179,111.23 leké dhe tarifa ¢ auloritenl i
mbikégyrjes financiare 15,614 35 leké

Pérshkrimi Viers
Tarifa ¢ Auditit 176,111.23
Tarifa ¢ AMF 15.614.35

Taotal 194,725.58

8.9T¢ ardhura nea interesat dhe ¢ ardhura té fjera.

[ ardhurat nga interesal 1€ paragitura né pasqyrén ¢ fitim‘humbjes

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
& ardhura nga interesat e logarive njedhése - 337175
Té ardhura nga interesal e depozitave atatshkurira E ST4.872.59
TE ardhura nga interesal e kuponave = 745390478
TOTALI - 8,034,149.12

TE ardhura t& tiera me vlerd 12,870.12 leké vijn® nga interesat e akumuluara nga depozitat dhe Hogarité rrjedhise 1@
vendosuri n€ periudhén e ofert@s Gillestare,
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Banka LAoji i Tovestimit Shuna Interesi Dt e Gllimit Data e natudmit. Tetal dite Interesi i pérfitnar
Creding Bank Depozite me Afat 260,000,000 0.40% 26/02/204 02032021 4 11,397.26
Creding Hani Depozite me Afat 6,000,000 0.35% Gz 2021 Q032021 21 1,208 24
Creding Bank Llogari rrjedhése Balanca Ditore 0.10% CED2f 2] 0170372021 20 263.09

Rrumbullakosie pér emetim kuotash L.55
TOTAL 12,870.12

8.10 Shpenzime (€ tjera

Ziri shpengime 1@ tjera i pasgyruar ng Fitim/Humbje ka si pjesé pérbése té tj shpenzimet pér auditin e jashitm,
shpenzimet pér autoritetin @ mbikégyries linanciare dhe kamisionet ¢ jané paguar pér blerjen ¢ abligacioneve dhe

bonove si edhe vendosjen ¢ depozitave.

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2021

Tarita ¢ Auditit - 179,111.23
Parifa ¢ Autoritetil (8 Mbikégyrjes Financiare - 138.672.67
Komisione 5402741
TOTALIL - J71,5811.31

Miratoi:




